
 

PRÁCE NENÍ ZBOŽÍ 

Čtyři nejzákladnější  
předpoklady  
důstojné práce podle MOP 

1.      Svoboda sdružování a právo 
na kolektivní vyjednávání

2.    Odstranění všech forem nucené 
práce

3.   Zrušení dětské práce

4.   Odstranění diskriminace v práci

100 let
MEZINÁRODNÍ  

ORGANIZACE PRÁCE

100 let 

  bojů 

    za práva  

    lidí práce  

PŘÍNOS MEZINÁRODNÍHO SOCIÁLNÍHO DIALOGU 
PRO SPOLEČNOST



MEZINÁRODNÍ  
ORGANIZACE PRÁCE 
Jediná tripartitní agentura OSN, 
která od roku 1919 sdružuje vlády,  
zaměstnavatele a zaměstnance 
187 států světa

PROČ VZNIKLA 
MEZINÁRODNÍ 
ORGANIZACE PRÁCE?
Konec první světové války přinesl lidstvu 
poznání, že nepřijatelné pracovní  podmínky 
jsou trvalou příčinou destabilizace 
v jednotlivých zemích. 

MOP vznikla v roce 1919 v důsledku destruktivní 
války. Byla založena na vizi, že  trvalý mír 
je uskutečnitelný, je-li založen na sociální 
spravedlnosti. Versailleská smlouva, která 
definitivně ukončila první světovou válku, proto 
obsahovala koncept založení Mezinárodní 
organizace práce.

CÍLE
MOP  je odlišná od všech mezivládních 
organizací v tom, že navrhuje a schvaluje  
mezinárodní pracovní normy – úmluvy. 
Jde o jedinečný tripartitní proces, na němž se 
podílejí vlády, zaměstnanci a zaměstnavatelé 
z celého světa. 

Přijaté a ratifikované úmluvy garantují 
minimální standardy důstojné práce  
a jsou pro země, které je ratifikují, závazné.



Úmluva 182

NEJHORŠÍ FORMY  
DĚTSKÉ PRÁCE

182 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 29

NUCENÁ  
PRÁCE

178 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 100

ROVNÉ  
ODMĚNY
178 zemí 

ratifikovalo 
 tuto úmluvu

Úmluva 138

MINIMÁLNÍ  
VĚK

171 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 98

PRÁVO ORGANIZOVAT  
A KOLEKTIVNĚ VYJEDNÁVAT

166 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 87

SVOBODA  
SDRUŽOVÁNÍ

155 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 105

ZRUŠENÍ  
NUCENÉ PRÁCE

175 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

Úmluva 111

ZÁKAZ
DISKRIMINACE

175 zemí 
ratifikovalo 

 tuto úmluvu

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ÚMLUVY MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE

Materiál byl realizován v rámci projektu ČMKOS 2019 „§ 320a ZP I – Odbory, intenzifikace práce a mezinárodní standardy práce“, který je financován z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.


